Ὁ δὲ Πέτρος — αὐτῷ. Ἐκεῖ καὶ περὶ τούτων ἐρρήθη. Δόξαν δὲ νόει τὴν λαμπρότητα.

Καὶ ἐγένετο — νεφέλην. Μωϋσῆς μὲν καὶ Ἠλίας εἰσῆλθον εἰς τὸ πάχος τῆς νεφέλης, ἀπαχθησόμενοι πάντως εἰς τοὺς ἀφωρισμένους αὐτοῖς τόπους· οἱ μαθηταὶ δὲ, ὄντες μὲν ἐκφοβοὶ καὶ διὰ τὴν μεταμόρφωσιν τοῦ Δεσπότης, καθῶς εἶπε Μάρκος, θαυμάζοντες δὲ καὶ τούτους οὕτως ὑπερφυῶς ἀναλαβανομένοις, ἐφοβήθησαν μᾶλλον.

Καὶ φωνή — ἄγγελος. Ἐν τῷ δηλωθέντι κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαίου καὶ περὶ τούτων ἐξηγήθη λεπτομερῶς. Ἄ μὲν οὖν (57) παρήκεν ὁ Ματθαῖος, ἐξείπεν ὁ Λουκᾶς· ἃ δὲ παρέδραμεν ὁ Λουκᾶς, ἰστόρησεν ὁ Ματθαῖος.

Καὶ αὐτοὶ — ἐωράκασιν. Εἶπε γὰρ ὁ Ματθαῖος· ὅτι καταβαινόντων αὐτῶν ἀπὸ (58) τοῦ ὄρους, ἐνετείλατο αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς λέγων· *Μηδεὶ εἰπητὸ τὸ ὄραμα, ἕως οὗ ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἐκ νεκρῶν ἀναστῆ*· καὶ ἀνάγκωθι τὴν τούτων ἐρμηνείαν ἐκεῖ.

ΚΕΦ. ΑΑ'. *Περὶ τοῦ σεληνιαζομένου.*

Ἐγένετο — ἠδουρήθησαν. Τὸν παῖδα τοῦτον

⁵⁷ Joann. x, 30. ⁵⁸ Marc. ix, 6. ⁵⁹ Matth. xvii, 9.

Variæ lectiones et notæ.

(57) Ὅθεν abest, A
(58) Ἀπὸ loco ex, habet etiam uterque codex in contextu Matthæi, quod eo magis miror, quod

(tt) Cum unum — sumus. In Græco tantum est, *Filius enim ejus est*.

(uu) Ad loca — separata. Ut nimirum referantur ad destinata ipsis loca.

Vers. 25. *Quid enim — faciat*? Hoc et Matthæus scripsit in fine tricesimi tertii capituli: et ibi quaero enarrationem. Quod autem addit: *Aut sui ipsius jacturam faciat*, declarativum est præcedentis, puta, seipsum perdat. Perditionem vero et jacturam nominat, æternam condemnationem et supplicium.

Vers. 26. *Quemcumque — angelorum*. Horum et Marcus meminuit vicesimo quarto capite. Et ibi explanata sunt. Verum quomodo et Patris, et sanctorum angelorum? Quia gloria Patris gloria est ipsius, cum unum sint. *Ego et Pater*, inquit, *unum sumus* ⁵⁷ (tt): gloria vero angelorum, etiam ipsius est; Dominus enim illorum est.

Vers. 27. *Dico — Dei*. Dictum est de his in fine tricesimi tertii capituli Evangelii secundum Matthæum.

CAP. XXX. De transformatione.

Vers. 28. *Factum est — octo*. Videlicet pertransierunt.

Vers. 28. *Assumpsit — Vers. 31. Hierosolymis*. De hac transformatione manifestius scripsit Matthæus tricesimo quarto sui Evangelii capite, in quo etiam hæc ad verbum declarata sunt. Orans autem transformatus est, ut discamus, quod oratio transformat ac illustrat hominem, si fiat quemadmodum oportet.

Vers. 32. *Petrus vero — illo*. Ibi etiam de his dictum est. Gloriam vero intellige splendorem.

Vers. 33. *Factum est — Vers. 34. nubem*. Moses quidem et Elias intraverant in spissitudinem nubis ad loca omnino inter se separata (uu): discipuli vero, cum etiam propter Domini transformationem essent exterriti, veluti dixit Marcus ⁵⁸; videntes etiam, quod hoc modo ipsi (vv) supernaturaliter in nubem reciperentur, maxime timuerunt.

Vers. 35. *Et vox — Vers. 36. solus*. Prædicto capite Evangelii secundum Matthæum subtiliter de his disputatum est. Quæ ergo præterit Matthæus, ea Lucas expressit; quæ vero prætermisit Lucas, ea scripsit Matthæus.

Vers. 36. *Et ipsi — viderunt*. Dixit enim Matthæus, quod dum descenderent de monte, præcepit eis Jesus dicens: *Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgat* ⁵⁹. Et ibi lege horum interpretationem.

CAP. XXXI. De lunatico.

Vers. 37. *Factum est — Vers. 40. potuerunt*.

Chrysost. tom. VII, p. 570, habet ex, comprobantibus etiam codicibus Chrysostomi Mosquensibus.

(vv) *Videntes — ipsi*, etc. Videntes autem, istos (Mosen et Eliam) etiam ita supernaturaliter assumpto magis timuerunt.

Filium hunc lunaticum fuisse scripsit Matthæus A tricesimo quinto capite ; et omnino de his ibi dictum est.

Vers. 41. *Respondens — huc.* In illo horum omnium declarationes invenies.

Vers. 42. *Cum — dissipavit.* Hæc latius scripsit Marcus vicesimo sexto capite, et ibi enarrationem horum quære.

Vers. 42. *Incepit — patri suo.* Prædicto tricesimo quinto capite Evangelii juxta Matthæum de his dictum est.

Vers. 43. *Stupebant — Dei.* Putabant enim, non propria, sed Dei virtute hæc eum operari miracula.

Vers. 43. *Omnibus — Vers. 44. istos.* Quos dixit vicesimo nono capite præsentis Evangelii de sua passione et occisione ac resurrectione : ideo etiam, cum hos quasi significare incepisset, cætera reliquit, tanquam jam intellecta.

Vers. 44. *Filius enim — Vers. 45. hoc.* Verbum, non quod erat de passione et occisione, sed de resurrectione. Dictum est autem de hoc in fine enarrationis tricesimi quinti capituli Evangelii secundum Matthæum : lege ergo, quæ ibi dicta sunt.

CAP. XXXII. *De disputantibus quis esset major.*

Vers. 46. *Intravit — Vers. 47. juxta se.* Matthæus vero tricesimo septimo capite ait ⁸⁷, quod accedentes discipuli de hoc interrogaverunt eum. Verisimile ergo est, quod ubi cogitationem illorum cognovisset, et interrogasset : *Quid in via tractabatis?* sicut dixit Marcus ⁸⁸, postmodum etiam ipsi, cum jam cognita esset cogitatio sua, interrogaverunt de hoc : deinde Jesus apprehendit puerum, qui ibi præsens erat, et statuit illum juxta se, dixitque cætera, quæ sequuntur. Itaque Matthæus scripsit, quod interrogaverunt discipuli ; Marcus vero et Lucas hoc relicto scripserunt, quod cognovit cogitationem eorum : et ille quidem posteriora dixit, hic autem priora. Lege ergo dicto capite Evangelii juxta Matthæum explanationem totam, quæ admodum utilis est.